
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
м.мапм waej-f 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной общеобразовательной 

I I программы (шифр Т1.2825.*) 
на 2023/2024 учебный год 

L J L в соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента I 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Противодействие идеологии терроризма» (шифр 
Т1.2825.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 23/2825/1, очно-заочная форма 
обучения) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2825.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: распоряжение и. о. проректора по учебно-методической работе 

Соловьевой М. А. «О создании Рабочей группы по разработке дополнительной 
общеобразовательной программы «Противодействие идеологии терроризма» от 
20.02.2024 № 527/1р, протокол заочного заседания Учебно-методической комиссии 
по УГСН 37.00.00 Психологические науки от 25.03.2024 № 05/2.1/37-03-3, 
протокол заочного заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 26.03.2024 № 05/2.1/40-03-4. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных 
программ 

от у/о» яты № MMh 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Противодействие идеологии терроризма 
Countering the Ideology of Terrorism 

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

по профилю (профилям) 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2825/1 

Санкт-Петербург 



ta s 
ы 

£ 
я 
§ 
я 
s 
ч s tr 
SB » so 

f 
43 
3 p 
л 

-
Трудоемкость, 
зачйтных единиц 

[0
77

65
9] 

П
ро

ти
во

де
йс

тв
ие 

ид
ео

ло
ги

и 
те

рр
ор

из
м

а 
C

ou
nt

er
in

g 
th

e 
Id

eo
lo

gy 
of 

T
er

ro
ri

sm 

к> 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

уч
еб

н
ой 

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

, 

п
р

ак
ти

к
и

, 
ф

ор
м

ы
 

н
ау

ч
н

о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ь

ск
ой 

р
аб

от
ы

, 
п

р
оц

ед
ур

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

i 5 
ю 

3 g 
9 3 
S CB 1 ё 

Су i 
03 
6S 

"в 
я 
3 

и
то

го
в

ы
й

 

за
ч

ет 

И * w о о 
NJ 
Я 
& • 

< 

Ф
ор

м
ы

 

ат
те

ст
ац

и
и

 

£ 
я 
я 
я » 
я 

О 

W 
м 
X 
* 
сг 
я 

о 
NJ 
Я 
& • 

о, Лекции 

я 
"в 
£ 
VI 

А 
§ 
ет 
в Л Т5 Я 

1 

о 

W 
м 
X 
* 
сг 
я 

«< 
А 
3! 
Я 

ON Семинары 

X 
Л 
3 о 
4 
ч Л 
я о 

А 
§ 
ет 
в Л Т5 Я 

1 
о 

п 
пз 
я о 

g 
И Консультации 

X 
£ о 

Л 
3 о 
4 
ч Л 
я о 

А 
§ 
ет 
в Л Т5 Я 

1 ON 

ta м 
о о\ 

я 
£ 
2 

Ос Практические занятия W 

§ 
А 

О 

*-< 
А п 
я 

О 
Ы 

V© Лабораторные работы 1 •о S 
Л 
Я 
я 
я 

О 
я 
я <ъ Контрольные работы 

» 
"О 

Л 
Я 
я 
я 

о к. *•«. Коллоквиумы i 
о к», 

KJ Текущий контроль 

о U) Аттестация 

о В присутствии преподавателя 

Ч
и

сл
о 

р
аб

от
а 

о •«ч Под руководством преподавателя 

™ X 

i 
ON 

В т.ч. с использованием учебно-

методич. материалов j 
О Текущий контроль Т 

о 
»«. 
Оо Аттестация 

ON 

В
се

го 
ча

со
в 

ко
нт

ак 
тн

ой ра
бо

ты 

О 
KJ 
© 

В
се

го 

ч
ас

ов 

са
м

о
ст 

оя
те

л
ь 

н
о

й
 р

аб
от

ы
 

5 
г 
я w » 
JS 
я 
я 

I 
л Л 
я 
я 
я 
я 
я 
0 
3 
§ 
Ж 

1 2 » 
л 
я 
я 

ш 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных 
программ 

от Л. 04 ЛР&Н № HQSud^f 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Противодействие идеологии терроризма» 
шифр программы Т1.2825.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия с использованием 

информационно-коммуникационных 
технологий 

6 

2 
Итоговая аттестация с 

использованием информационно-
коммуникационных технологий 

1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия с использованием 

информационно-коммуникационных 
технологий 

3 

2 
Итоговая аттестация с 

использованием информационно-
коммуникационных технологий 

1 

Вариант реализации 3 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия с использованием 

информационно-коммуникационных 
технологий 

2 

2 
Итоговая аттестация с 

использованием информационно-
коммуникационных технологий 

1 

Вариант реализации 4 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия с использованием 

информационно-коммуникационных 
технологий 

1 

2 
Итоговая аттестация с 

использованием информационно-
коммуникационных технологий 

1 



5 
Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных 
программ 

от М.ОН. oUPQH № H93&J4 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Противодействие идеологии терроризма 
Countering the Ideology of Terrorism 

Шифр образовательной программы Т1.2825.* 

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

[рофилю (профилям) ,, , 
v г т //е предусмотрено 

форма обучения: очно-заочная 
язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 2 недели 



6 
Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Формирование у слушателей представления о феномене терроризма, 
современном состоянии террористической угрозы, распространении 
террористической идеологии. 

Овладение слушателями навыков противодействия экстремистским и 
террористическим установкам. Формирование у слушателей представления о 
правовых основах противодействия экстремизму, терроризму и угрозе национальной 
безопасности. 
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К проведению занятий допускаются преподаватели, имеющие базовое 
образование или ученую степень (или ученое звание), соответствующее профилю 
преподаваемой дисциплины. 
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие 
дополнительные конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа рассчитана на широкую аудиторию обучающихся от школьников 
старших классов до обучающихся вузов различных направлений подготовки. Дает 
широкое представление о проблемах терроризма в современном мире, опасности 
распространении терроризма в обществе, в частности в молодежной среде. 

Обучает навыкам противодействия идеологии терроризма. Формирует 
представление об ответственности граждан за распространение террористических 
установок и защиту национальной и международной безопасности в условиях 
террористической угрозы и знакомит с правовыми основами противодействия 
экстремизму, терроризму и угрозам национальной безопасности. 
4. Возможные модели особенности реализации: с применением 
информационно-коммуникационных технологий. 

Формат реализации - удаленный с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 


